
Glóbus, puzzle 
Průvodce aktivitami

# LER 7735

Připravte se na jedinečné dobrodružství! Vydejte se s tímto unikátním glóbusem  
na cestu kolem světa! Unikátní pomůcka podporuje u dětí nejen rozvoj prostorové 
představivosti, ale i jemné motoriky a tvořivého myšlení. Umísťováním jednotlivých 
kontinentů na vyznačená místa na glóbusu si zároveň procvičí rozpoznávání tvarů  
a barev. Po správném položení kontinentu na glóbus nahlas vyslovte jeho název  

a povídejte dětem o vyobrazených zvířatech a o významných památkách.



SEVERNÍ 
AMERIKA

Severní Amerika je třetí největší světadíl.

Los je největší druh jelena. Má obrovské parohy, které můžou 
dosáhnout až 1,8 m.

Mayové postavili kdysi dávno obrovské kamenné chrámy, které tvarem 
připomínají pyramidy. Některé z nich se zachovaly dodnes.

Socha svobody je nejznámějším symbolem USA. Americkému lidu  
ji darovali Francouzi v 19. století.

JIŽNÍ 
AMERIKA

Jižní Amerika je čtvrtý největší světadíl. Největším státem Jižní Ameriky 
je Brazílie. Zabírá víc než polovinu kontinentu.

Andělský vodopád je nejvyšší vodopád na světě. Dosahuje výšky 979 m. 
Nachází se ve Venezuele.

Tukan je typický pták Jižní Ameriky. Pestrobarevný zobák a peří  
mu umožňuje splynout s okolním prostředím v pralese.

AFRIKA Afrika je druhý největší světadíl a také v pořadí druhý světadíl, na kterém 
žije nejvíc lidí. Má přibližně 1 miliardu obyvatel.

Slon je největší suchozemské zvíře. Jeho chobot má okolo 100 000 svalů. 
Dokáže jím vytrhávat i stromy. (Člověk má na celém těle jen 640 až 850 
svalů.)

Žirafa je zase nejvyšší zvíře na světě. Má dlouhé štíhlé nohy a ještě 
delší krk! Samec žirafy váží tolik jako některá auta!

Velká pyramida v Gíze se nachází v Egyptě. Je jedním ze sedmi  
divů antického světa a zároveň jedním mezi těmi, který se zachoval  
do dnešních dní. 

Kilimandžáro je nejvyšší horský masiv v Africe, který tvoří tři sopky.  
Je stále pokrytý ledem. 



EVROPA Evropa je sice druhý nejmenší světadíl, ale zároveň je to v pořadí třetí 
světadíl s největším počtem obyvatel. Žije tu kolem 700 milionů lidí.

Eiffelova věž v Paříži byla postavena jako vstupní brána na Světovou 
výstavu v roce 1878, když lidé procházeli pod jejím nejnižším obloukem. 
Patří k nejznámějším symbolům Evropy.

ASIE Asie je největší světadíl. Žije tu víc než polovina všech obyvatel světa.

Velbloud je znám tím, že má jeden nebo dva hrby. Kdysi si lidé mysleli, 
že v nich zadržuje vodu. Není to pravda. Ve svých hrbech mají velbloudi 
zásoby tuku, který jim pomáhá ochlazovat se v době velkých veder  
na poušti. 

Velká čínská zeď je největší stavba, jakou kdy lidé postavii. Zeď, 
vysoká na některých místech až 10 m, chránila kdysi dávno čínskou  
říši před nepřáteli. Její původníí délka se odhaduje na 21 tisíc km  
a předpokládá se, že se budovala téměř 1800 let. 

Tádž Mahál je nejznámější indický palác. Dal ho postavit sultán 
Šáhdžahán na památku své milované ženy. Stavba postavená z velké 
lásky je z bílého mramoru a zdobí ji drahokamy a polodrahokamy.

Tygr je úžasný skokan. Na kořist dokáže vyskočit až do výšky 5 m!  
A do dálky doskočí do vzdálenosti 10 m, což je délka školního autobusu!

AUSTRÁLIE Austrálie je nejmenší světadíl a žije tu méně než 1 % světové populace. 
Velká korálová bariéra se táhne při severovýchodním pobřež Austrálie  
a je to největší soustava korálových útesů, ostrovů a ostrůvků na světě. 
Tento výtvor přírody dosahuje délky přes 2000 km a je ho vidět i z vesmíru.

Koala si život skutečně užívá. Nikdy nikam nepospíchá. Žije na stromě, 
eukalyptu, a skoro nikdy ho neopouští. Denně spí i 18 hodin, a když  
se vzbudí, krmí se listy a kůrou ze své „postele“.

ANTARKTIDA Na Antarktidě, která je téměř celá pokryta ledem, žijí jen vědci  
a výzkumníci. Občas sem zavítají i turisté, ale jen na krátký čas.

Severní 
ledový  
oceán

Severní ledový oceán je nejmenší a nejmělčí oceán na světě.

Mrož má obrovské kly. Jsou to vlastně prodloužené zuby, které  
mu pomáhají přežít v nehostinných podmínkách Antarktidy. Používá  
je například při vyhledávání potravy, pohybu po ledě či vysekávání  
děr do ledu.



STIEFEL EUROCART s.r.o., Smetanovo nábřeží 454/6, 682 01 Vyškov 
tel.: 517 348 083, e-mail: stiefel@stiefel-eurocart.cz, http://www.stiefel-eurocart.cz

Atlantický 
oceán

Atlantický oceán se nachází mezi Afrikou a Severní Amerikou. Je to druhý 
největší světový oceán, který zabírá jednu pětinu povrchu Země.

Plejtvák obrovský je znám svým jedinečných zpěvem. Dokáže vydávat 
komplikované série rozmanitých zvuků. Dlouhé ploutve dosahují délky 
třetiny těla této velryby.

Indický 
oceán

Indický oceán se nachází mezi Afrikou, Asií a Austrálií a je to třetí 
největší oceán.

Vráskavec obrovský, nazývaný i modrá velryba, je největší živočich, 
který v současnosti žije na naší planetě. Dosahuje délky až 30 m.  
Jen samotný jazyk tét velryby je těžký jako dospělý slon. 

Tichý  
oceán

Tichý oceán je největší oceán na světě. Zabírá téměř třetinu zemského 
povrchu. Nachází se mezi Severní a Jižní Amerikou, Asií a Austrálií.

Delfín je velmi inteligentní a hravý mořský živočich. Delfíni žijí ve skupinách 
a navzájem se dorozumívají cvakavými a mlaskavými zvuky. 

Mořské želvy jsou studenokrevní živočichové, takže teplota jejich těla 
se mění podle okolního prostředí. Proto se často vyhřívají na sluníčku, 
aby se „zahřály“. Známé jsou i tím, že žijí velmi dlouho, déle než lidé. 

Jižní  
oceán

Jižní oceán obklopuje Antarktidu.


